
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  14  DEL  22-02-2014 
 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI  

E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURE ED 

INFRASTRUTTURE  COMUNALI.   AUTORIZZAZIONE 

IMPEGNO SOMME DERIVANTI DA CONTRIBUTO 

AMBIENTALE EX L.R. 17/2004 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  ventidue del mese di  febbraio  alle ore  13:30  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

SCENNA MAURIZIO LORETO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

ANTONANGELI DOMENICO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 14 del 22-02-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RILEVATO che il territorio comunale di Pescosolido è stato interessato da straordinari fenomeni 
meteorologici con abbondanti precipitazioni a carattere piovoso perduranti nel tempo che hanno 
causato gravi danni ad immobili ed infrastrutture pubbliche, sia in ambito urbano che extraurbano, con 
particolare riguardo alla viabilità rurale, gravemente compromessa in alcuni tratti a causa di frane, crolli 
e smottamenti;  
 
RILEVATO che dai sopralluoghi eseguiti da parte dei tecnici comunali e del Sindaco è stata constatata 
la necessità di provvedere ad effettuare alcuni interventi volti a mettere in sicurezza corsi d’acqua e 
strade; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione, nei limiti delle proprie possibilità, ha prontamente attivato tutti 
i mezzi disponibili per fa fronte alla situazione di emergenza, assolutamente non preventivabile; 
 
VISTA la L.R. 17/2004 e il regolamento di attuazione che prevede l’utilizzo delle somme provenienti dal 
recupero ambientale per l’esecuzione di opere di tutela del territorio e delle infrastrutture comunali; 
 
RILEVATO che per l’annualità in corso risultano disponibili in bilancio € 30.000,00 per l’esecuzione 
delle opere urgenti di manutenzione e conservazione del territorio; 
 
RAVVISATA  la necessità di intervenire con l’esecuzione delle opere manutentive richiamate; 
 
RITENUTO, per quanto detto, dover autorizzare l’impegno delle somme occorrenti per gli interventi di 
prima istanza; 
 
ACQUISITI  ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., i pareri favorevoli dei Responsabili dei 
Servizi LL.PP.-Tutela Ambientale e Amministrativo: 
 
f.to: ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 
 

 
DELIBERA 

 
- di autorizzare l’impegno di € 30.000,00 per gli interventi di prima istanza volti a fronteggiare gli 

ingenti danni causati dai violenti eventi meteorici verificatisi nel territorio comunale di 
Pescosolido; 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 14 del 22-02-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP. – Tutela Ambientale l’adozione degli atti 
gestionali occorrenti; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 14 del 22-02-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 02/04/2014            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  22-02-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 02/04/2014            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 


